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ÚVOD

Biogenní aminy jsou důležité dusíkaté látky biologického významu v rostlinných, živočiš-

ných a mikrobiálních buňkách. Lze je detekovat v syrových, ale i zpracovaných surovinách

a potravinách. V potravinářské mikrobiologii se často spojují s fermentačními procesy a

procesem kažení potravin. Sekundární aminy mohou vytvářet nitrosaminy, a proto nezbyt-

ná znalost biogenních aminů je důležitá pro zlepšení kvality a bezpečnosti potravin (Santos

Silla, 1996).

V České republice jsou stanoveny maximální povolené limity biogenních aminů pouze

v rybách a produktů z ryb. Biogenní aminy jsou předmětem mnoha vědeckých studií hlav-

ně kvůli jejich toxickému účinku na lidský organizmus. Je důležité ovšem říci, že některé

biogenní aminy jsou v nízkých koncentracích pro lidský organizmus prospěšné. Hrají vý-

znamnou roli v mnoha fyziologických funkcích. Jako příklad lze zmínit regulaci tělesné

teploty, pH žaludku, mozkové činnosti anebo plní funkci prekurzorů dalších molekul

(Stratton, 1991).

Fermentované masné výrobky se nacházejí ve většině částí světa, ale Evropa zůstává hlav-

ním výrobcem a spotřebitelem těchto výrobků. Poptávka po těchto výrobcích neustále ros-

te, a proto byly také vyvinuty rychlejší a efektivnější technologie Quick-Dry-Slice (QDS).

Nejdůležitějším technologickým procesem při výrobě fermentovaných masných výrobků je

fermentace, díky této skutečnosti lze očekávat vyšší výskyt biogenních aminů v těchto vý-

robcích. Cílem této diplomové práce je proto detekovat obsah biogenních aminů ve fer-

mentovaných masných výrobcích a sledovat jejich změny během chladírenského sklado-

vání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY A ROZDĚLENÍ FERMENTOVANÝCH

MASNÝCH VÝROBKŮ

Maso a masné výrobky jsou důležitou součástí lidské stravy. Původ výroby masných vý-

robků je pravděpodobně datován do babylonských časů, kdy byly již používány metody

jako sušení, solení nebo fermentace masa. Fermentované masné výrobky jsou produkovány

ve většině částí světa, ale Evropa zůstává hlavním výrobcem a spotřebitelem těchto výrob-

ků (Fanco, 2002).

Masné výrobky jsou získány zpracováním masa nebo dalším zpracováním hotových mas-

ných výrobků. Z řezné plochy u masných výrobků by mělo být zřejmé, že pozbyly charak-

teristické znaky pro čerstvé maso. Během výroby masných výrobků nesmí být použity po-

hlavní a močové orgány, chrupavky hrtanu a průdušnice, oči, oční víčka, zvukovody, ro-

hovina a drůbeží hlava. Při výrobě masných výrobků jsou k masu nebo strojně oddělenému

masu přimíchány další přísady a pomocné látky. Mezi tyto látky patří zejména pitná voda,

koření, solicí směsi, mouka, škrob a bílkovinné přísady (Katina, 2010).

1.1 Fermentované masné výrobky a jejich rozdělení

Fermentovaný masný výrobek je takový výrobek, u kterého během fermentace, sušení,

zrání nebo uzení došlo ke snížení aktivity vody s hodnotou aw (max.) = 0,93, s minimální

dobou trvanlivosti 21 dní při teplotě 20 °C (Kameník, 2012). Přesnou definici fermentova-

ného masného výrobku popisuje Vyhláška ministerstva zemědělství č. 69/2016 Sb.

Příkladem výrobků na českém trhu jsou tyto salámy Herkules, Poličan, Uherský a Lovecký

salám, z klobás to je např. Dunajská nebo Čabajská klobása (Kameník a kol., 2014)

Fermentované masné výrobky nejsou během výroby ani před vlastní konzumací podrobeny

tepelnému zákroku a tím si zachovávají typickou chutnost. Tepelným zákrokem (pasterace,

sterilace) se nedosahuje jejich údržnosti, a proto musí být zajištěna jinými zákroky (Kame-

ník, 2009).

U fermentovaných masných výrobků se uplatňuje významně překážkový efekt, u kterého

musí být dodržen sled daných překážek. Mezi nejdůležitější překážky patří snížení pH a

aktivity vody. Mezní limity vodní aktivity u různých mikroorganizmů jsou zobrazeny v

tabulce č. 1. Díky tomu lze trvanlivé masné výrobky uchovávat i při teplotách prostředí

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

(pokojová teplota), aniž by nastalo jejich mikrobiální kažení (Kameník, 2012). Mezi další

překážkové efekty patří konzervační prostředky (dusitan sodný a sorban draselný), redoxní

potenciál, kompetitivní bakteriální flóra a teplota (Kovářová, 2006). Správné technologické

postupy prodlužují trvanlivost a kvalitu výrobků (Kameník, 2012).

Tabulka č. 1 Mezní limity vodní aktivity aw pro různé skupiny mikroorganismů (Keim,

Franke, 2007).

1.1.1 Rozdělení trvanlivých masných výrobků

Dle rozdílné technologie výroby, struktury a údržnosti lze fermentované masné výrobky

rozdělit do několika skupin:

 syrové šunky,

 trvanlivé fermentované salámy,

 krájitelné fermentované salámy,

 roztíratelné fermentované salámy (Pipek, 1998).

1.1.1.1 Syrové šunky

Syrové šunky (viz. obrázek č. 1) jsou konzervovány předně snížením vodní aktivity a

v počáteční fázi jsou přechovány v nízkých teplotách. Zrají a schnou dlouhou dobu (až 2

roky). Převážně jsou vyráběny bez dusitanů, které vzhledem k dlouhé době výroby nemají

význam. Jako nejznámější je uvedena parmská šunka (Prosciutto di Parma, německé a špa-

nělské syrové šunky a náš pršut (Kameník, 2009). Světoznámá je Parmská a Švarcvaldská

šunka (Pipek, 1998). Trvanlivá fermentovaná masa ("pršuty") jsou připravovány
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z jednotlivých částí masa (svaloviny), konzervovány jsou solením a sušením. Typické

aroma výrobku se vyvíjí v průběhu zrání a patří k historicky nejstarším masným výrobkům

(Kameník, 2011).

Finální sušené šunky se konzumují s nebo bez předchozí tepelné úpravy a jsou skladovány

mimo chladírenské teploty (Toldrá, 2010).

Obrázek č. 1: Syrová šunka – Prosciutto crudo (Dostupné na:

http://www.italianfood.cz/www-italianfood-cz/eshop/6-1-Sunky-Salamy-Syry/0/5/872-

Prosciutto-crudo-krajene-100g).

1.1.1.2 Trvanlivé fermentované salámy

Trvanlivé fermentované salámy (dry sausage, Salami), (dále jen TFS) jsou konzervovány

hlavně vysušením, tj. snížením aktivity vody (aw = 0,9 – 0,65) a při pH, které není příliš

nízké (5,3 – 6,0), Výroba trvá nejméně 3 týdny, ale častěji i déle jak 2 měsíce. Jsou aroma-

tičtější oproti rychle zrajícím salámům a kromě sacharidů jsou u nich odbourávány i tuky a

bílkoviny (Pipek, 1998). Typickou nažluklou chuť a vůni dodává výrobkům přítomnost

specifických senzoricky aktivních látek, jako jsou např. aldehydy a ketony. Výrobky se liší

tvarem, složením surovin, způsobem zrání, zrněním a sušením. Některé jsou uzené a jiné

jsou jen sušené. Z výrobků dostupných na našem trhu sem patří např. Poličan, Paprikáš,

Smíchovský salám, Perun aj., z cizích převážně Uherský salám (Herz, Pick), salám rumun-

ský (Sibiu, Carpati) či Pur porc (Francie), Lukana (Bulharsko), Salami (Itálie) aj. Trvanlivé

fermentované salámy se rozdělují podle krájitelnosti na Herkules, Lovecký salám, Dunaj-

ská a Gombasecká klobása, kdy jeden z příkladů je zobrazen na obrázku č. 2. Další dělení

se uvádí dle kyselosti (Kameník, 2009).

http://www.italianfood.cz/www-italianfood-cz/eshop/6-1-Sunky-Salamy-Syry/0/5/872-
http://www.italianfood.cz/www-italianfood-cz/eshop/6-1-Sunky-Salamy-Syry/0/5/872-
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Obrázek č. 2: Lovecký salám (Dostupné na: https://www.krahulik.cz/sortiment/trvanlive-

fermentovane-uzeniny/lovecky-salam/).

Požadavky na vybrané trvanlivé fermentované výrobky


[…]


mikroorganizmů. Například kadaverin může sloužit jako indikátor hygieny při výrobě

(Stadnik, 2010). V tomhle experimentu byl kadaverin druhým nejméně vyskytovaným bio-

genním aminem. U 7 vzorků nebyl kadaverin v žádné fázi měření detekován a pouze u

jednoho vzorku č. 37 jeho množství dosáhlo 196,2 ± 2,9 mg/kg. To může svědčit o tom, že

k výrobě byla použita kvalitní surovina bez kontaminující mikroflóry nebo také o tom, že

byly správně dodrženy technologické postupy výroby. Zatímco ve studiích Hernandez-

Jover et al. (1996, 1997); Roig-Sagués et al. (1999); Bover-Cid et al. (2000) bylo nalezeno

významné množství (nad 600mg/kg) kadaverinu ve španělských salámech Chorizo a Sasi-

chon.

Biogenní amin putrescin se ve 13 analyzovaných vzorcích nenacházel a jeho nejvyšší hod-

nota vzrostla na 555,6 ± 4,7 mg/kg. Tohle množství bylo vyšší než ve studii Motel et al.

(1999), kdy obsah putrescinu dosáhl maximálně 400 mg/kg u fermentovaných salámů

s vysokým mikrobiálním počtem pseudomonád, grampozitivních koků a kvasinek.Ve fer-

mentovaných masných výrobcích může být původ putrescinu způsobený rody mikroorga-

nizmů náležících do čeledí Enterobacteriaceae, Micrococcaceae a další jako bakterie

mléčného kvašení (Suzzi, 2003). Spermin a spermidin byly detekovány pouze u 5 vzorků

č. (2, 27, 28, 38, 39). Tyhle dva aminy jsou přirozenou složkou buněk a zpravidla nevzni-

kají činností mikroorganizmů (Kalač, 2009).
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Největší rozdíl obsahu celkových biogenních aminů během skladování byl zaznamenán u

vzorku č. 31, kdy z nulové hodnoty se na konci skladování objevilo celkové množství BA

792,9 ± 2,4. Naopak nejmenší rozdíl se projevil u vzorku č. 39, kdy na počátku experimen-

tu bylo jeho množství 74,9 ± 5,9 a po uplynutí doby použitelnosti se obsah zvýšil pouze o

5,5 mg/kg.

Je důležité dále zmínit, že průměr fermentovaných salámů ovlivňuje obsah biogenních

aminů. Bover-Cid et al. (1999) tuto skutečnost popsal ve své studii. Průměr salámu totiž

ovlivňuje podmínky pro růst mikroorganismů. Každý průměr odpovídá jednotlivým stup-

ňům anaerobiózy, různým redoxním potenciálům, koncentracím chloridu sodného a hod-

notám aktivity vody. Ve fermentovaných salámech s větším průměrem bývá nižší kon-

cetrace soli a vyšší vodní aktivita. Lze tedy říci, že ve větších salámech je obecně vyšší

obsah biogenních aminů než v salámech menších. Vyšší množství bylo ve studii nalezeno

více uprostřed, než na okraji salámu. V této diplomové práci byl nejvyšší celkový obsah

biogenních aminů detekován u vzorků č. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 25, 27, 28, 30,

31, 37, 40 přičemž více než polovina byly fermentované salámy s větším průměrem a vzo-

rek č. 10, kde byl detekován nejvyšší celkový obsah biogenních aminů byl také fermento-

vaný salám s větším průměrem. Výsledky námi analyzovaných vzorků odpovídají zmíněné

studii.

Vzorky, u kterých byl detekován nejvyšší celkový obsah biogenních aminů pocházely od

různých výrobců a lze říci, že vliv výrobce není rozhodující. Větší vliv na tvorbu BA má

použité koření a průměr salámů. Vzorek č. 10 s nejvyšším počtem BA neobsahoval koření,

oproti tomu u vzorků ochucených byl nižší počet celkových BA. V kořenící směsi je obsa-

žena paprika, která obsahuje kapsaicin, který působí antimikrobiálně (Velíšek, 2002). An-

timikrobiální působení může způsobit nižší obsah BA a fermentovaných salámů. Koření

tedy může ovlivňovat tvorbu BA.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na monitoring výskytu osmi biogenních aminů ve fermen-

tovaných masných výrobcích zakoupených v běžné obchodní síti.

Biogenní aminy jsou biologicky aktivní látky pro lidský organizmus nepostradatelné. Ve

vysokých koncentracích v organizmu mohou vyvolat nežádoucí až toxické účinky. BA

produkují některé potravinářsky významné mikroorganizmy potřebné při výrobě fermento-

vaných potravin anebo způsobující jejich kažení.

Hlavním úkolem práce bylo pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie sledovat

změny obsahu biogenních aminů ve fermentovaných masných výrobcích během chladíren-

ského skladování.

Zjištěné výsledky:

 Přítomnost biogenních aminů byla zjištěna u všech analyzovaných vzorků,

 Jejich vznik může být způsoben přítomnými mikroorganizmy, které mohou být

součástí startérových a non-starterových kultur nebo kontaminující mikroflóry,

 Celkové množství biogenních aminů v analyzovaných vzorcích dosáhlo nejvyšší

hodnoty 961,1 ± 7,0 mg/kg,

 Tryptamin a histamin nebyly detekovány v žádném testovaném výrobku,

 Tyramin byl detekován v nejvyšším množství 435,3 ± 2,5 mg/kg, putrescin 555,6 ±

2,7, kadaverin 196,2 ±2,9, fenyletylamin 66,2 ± 2,5 mg/kg, spermin a spermidin 0,9

± 0,4 mg/kg,

 Obsah biogenních aminů na konci doby skladování může dosahovat hodnot, které

mohou způsobit zdravotní komplikace.
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