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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce vykazuje poměrně dobrou schopnost studenta orientovat se v dané problematice.
V teoretické části jsou uváděna některá sporná tvrzení vyplývající patrně z nepochopení určitých
výrobních principů. V některých případech jsou použité formulace poněkud kostrbaté, takže po
stránce literární má práce jisté nedostatky. V praktické části jsou výsledky předkládány mírně
chaoticky a tímto způsobem také diskutovány, což se odráží v nejednoznačném závěru. Na druhé
straně je práce poměrně obsáhlá a kvalitně zdrojovaná.

Otázky oponenta diplomové práce:
Mohla by jste pohovořit o obalových materiálech pro trvanlivé fermentované masné výrobky?
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